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       XXI asr boshida hayot surʼatlarining beqiyos darajada tezlashuvi, axborot 

oqimining kuchayishi avtoritet – nufuzli manbalarning yangicha maʼno kasb etib, 

turli oʻrinishlarda namoyon boʻlishiga sabab boʻlmoqda. Jamiyatimiz yoshlari faqat 

oʻquv dargohlaridagina emas, OAV, Internet orqali ham rang-barang axborot va 
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aʼlumotlarni olmoqdalar. Ular bilim olishlari uchun foydali, zarur maʼlumotlarni 

qabul qilish bilan bir qatorda maʼnaviyqadriyatlarimizga qarshi yoʻnaltirilgan 

axborotlarga ham duch kelmoqdalar. 

     Islohotlarni mohiyatini tahlil qiladigan boʻlsak, bugun yoshlar tarbiyasi va 

komil inson masalasida yangicha yondoshuvni yoʻlga qoʻyilganligiga guvoh 

boʻlamiz. Bu taʼlim-tarbiya tizimining uygʻunligi, ularni bir-biri bilan uzviy 

bogʻliqligidadir. Ayni vaqtda maʼnaviy kamolot koʻplab muammolarni bartaraf 

etishning kaliti sifatida maydonga   chiqmoqda. Buni biz tarixiy, falsafiy va axloqiy 

merosimizni chuqur oʻrganish orqali ham bilishimiz mumkin. Tarixiy 

adabiyotlarimizning aksariyatida jamiyat taraqqiyoti komil insonlar bilan 

belgilanishi aks etgan. Shu nuqati nazardan qaraganimizda komil insonlarni, 

barkamol avlodni tarbiyalash jamiyatimiz oldidagi muhim va dolzarb vazifa 

ekanligiga yana bir bor iqror boʻlamiz. Bu borada prezidentimiz Shavkat 

Mirziyoyevning quyidagi fikrlari dolzarb ahamiyatga ega: “Oldimizga qoʻygan 

ulkan vazifalarni amalga oshirishda biz uchun kuch-qudrat manbai boʻladigan milliy 

gʻoyani rivojlantirishimiz zarur. 

         Xususan, milliy oʻzligimizni anglash, Vatanimizning qadimiy va boy tarixini 

oʻrganish, bu borada ilmiy-tadqiqot ishlarini kuchaytirish, gumanitar soha olimlari 

faoliyatini har tomonlama qoʻllab-quvvatlashimiz lozim. Oʻtmishga berilgan baho 

albatta xolisona, eng muhimi, turli mafkuraviy   qarashlardan xoli boʻlishi zarur.” 

Ijtimoiy hayotning globallashib, madaniyatlar, sivilizatsiyalar oʻrtasidagi muloqot 

tobora intensivlashib borayotgan hozirgi davrda, milliy oʻzlik va milliy gʻururni 

yoʻqotmaslikning muhim sharti, oʻz milliy madaniyatimiz qadriyatlarini bilish, 

anglash, rivojlantirishdan iborat. Oʻrta asrlarda islom falsafasi shakllanishi va 

rivojlanishida, nafaqat diniy ilmlarning, balki dunyoviy ilmlarning rivojlanishida 

Sharq mutafakkirlarining, xususan yurtimizda yetishib chiqqan ulugʻ 

allomalarimizning xizmatlari beqiyosdir. Asrlar davomida jahon falsafasi, xususan 

Sharq falsafasi qadriyatlari asosida yoshlarda falsafiy mushohada, tafakkur etish 

koʻnikmalarini shakllantirishni uzluksiz taʼlim tizimiga kiritish, nazarimizda, milliy 
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mentalitetimizning milliy taraqqiyot gʻoyasi asosida yanada yuksaltirishga xizmat 

qiladi. Chunki, aynan Sharq falsafasida  qadimdan tabiat va insoniyatning oʻzaro 

uygʻunligi (daosizm), inson tabiatning bir boʻlagi,shu bilan birga gultojisi ekanligi 

(Forobiy, Ibn Sino, A.Navoiy va boshqalar), maʼnaviy komil insonlar, shuningdek, 

inson va tabiat oʻrtasidagi barqaror munosabatlarni taʼminlovchi buyuk qadriyat 

(buddaviylik, tasavvuf), axloq, nafosat, insonparvarlik, vazminlik, bagʻrikenglik, 

mutanosiblik (garmoniya) kabi qadriyatlarning oʻzaro uzviy aloqadorligi, inson va 

jamiyatning barqaror rivojini taʼminlovchi muhim omillar  ekanligi, olamni bilish va 

ilm olishni – insonni baxt-saodatga yetaklovchi asosiy yoʻl, deb qarash, Sharqda 

xususan, musulmon Sharqida    haqiqatni izlab topishga harakat qilgan barcha 

falsafiy taʼlimotlarga, shu jumladan, Kalom, Sharq peripatetizmi, tasavvufga xos 

boʻlgan. 

     Ana shunday allomalardan Alisher Navoiyning adolatli va fozil jamiyat qurishga 

bagʻishlangan falsafiy qarashlarini batafsil oʻrganish, ularning natijalari va 

xulosalarini hozirgi kuchli jamiyat qurish islohotlariga nisbatan tadbiq etilishiga 

muhim ahamiyat berish biz qurmoqchi boʻlgan fuqarolik jamiyatining oʻziga xos 

milliylik asosida rivojlanishini belgilab beradi.  Islom Karimov Alisher Navoiy 

nomiga qoʻyidagi taʼrifni bergan edi: “Agar bu ulugʻ zotni avliyo desak, u 

avliyolarning avliyosi, mutafakkir desak, mutafakkirlarning mutafakkiri, shoir desak, 

shoirlarning sultonidir.”  

       Alisher Navoiyning qarashicha adolatli jamiyatni falsafiy tafakkurga ega, yuksak 

fazilatli, maʼnaviy insonlargina barpo etishlari mumkin. Shuning uchun ham u inson 

maʼnaviyatini yuksaltirish asosida fozil jamiyat qurish gʻoyalarini ilgari suradi. 

Alisher Navoiy insoniyatni ikki toifaga boʻlib, “ahli maʼni” va “ahli suvrat”dan 

iborat deb koʻrsatadi. 

Ahli maʼni guruhida zinhor,  

Hech xor aylama gadoligʻdin. 

Kim bulargʻa gadoligʻ ortigʻdir, 

Ahli suratga podsholigʻdin  
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Navoiyning fikricha, “Ahli suvrat”ga mansub kishilar insoniy munosabatlarning 

faqat shaklu-shamoyiliga muhim eʼtibor beradilar. Ularga viqorli boʻlish, kibrlanish, 

zebu ziynatga berilish, oʻzgalarga zulm oʻtkazishdan huzurlanish mansubdir, Bu 

toifadagi kishilar kuchlilar oldida qul, ojizlar uchun zulmkor. Ular maslaksizliklari 

uchun faqat bugungi kun huzur-xalovati bilan yashaydilar, bu bilan u dunyolarini 

kuydiradilar “Suvrat ahli” diniy amallarni ham faqat qoʻrquv va u dunyodagi 

moddiy lazzatlanish ilinjida bajaradilar. Bunday insonlar faqat johil jamiyatni hush 

koʻradilar “Ahli maʼni” yuksak tafakkur sohiblari. Ularning maʼniligi shundaki, bu 

toifa insonlar uchun aql idrokli boʻlish, turli munosabatlarning mohiyat va 

mazmunini anglash xosdir. Bu kabi insonlar oʻz ehtiyoj va manfaatlarini 

oʻzgalariniki bilan uygʻunlashgan holda idrok qiladilar. Jamiyat va xalq uchun 

xizmat qilish va yashashdan lazzatlanadilar. Bu toifaga mansub boʻlish uchun inson 

erkin, dovyurak, haqiqatparvar, burch va maʼsuliyatni his etuvchi, kamtar, kuch va 

tazyiq ishlatishdan holi, xalq va din uchun fidoiy, imonli, hayoli, oʻzga insonlar 

uchun hamdard, har qanday zulmga qarshi bora oladigan, adolat oldida har qanday 

boylik, izzat nafs va manfaatlardan kecha oladigan, oʻz fikriga ega boʻlishi lozim.  

Koʻrinib turibdiki, “ahli maʼni“ga mansub boʻlish, yaʼni yuksak maʼnaviyat sohibi 

boʻlish insonning eng oliy orzusidir. Alisher Navoiyning bu talqinini anglagan har 

bir inson uchun maʼnaviyat bu inson mazmuni mohiyatidir. Dunyodagi barcha 

insoniyatni jamiyat sifatida yashab turishini taʼminlovchi qudratli tutqinlar ham, 

insoniy rivojlanish yoki umuman sivilizatsiyaga erishuv, uni barqaror ushlab va 

yanada takomillashtiruvchi beqiyos va hadsiz kuch ham maʼnaviyatdir.  Alisher 

Navoiyning “Mahbub ul-qulub” asarida jamiyatdagi barcha toifa va tabaqalarda 

uchrab turadigan fazilat va qusurlarni oʻzaro qiyosiy solishtirish asosida oʻzining 

falsafiy qarashlarini ilgari suradi. Bunda u kishilarni, ayniqsa yoshlarni ogohlikka, 

hayotda oʻrnak sifatida kimga ergashish masalasida adashmaslikka chaqirib, 

oʻzining boy hayotiy tajribasiga asoslangan qimmatli pand-nasihatlarni bayon qiladi. 

Mutafakkirning ushbu asarida nomunosib noiblarning ayrim qusurlarini 

haqidaquyidagi fikrlarni aytib oʻtadi: “Yolgʻonchi va niyati buzuq noib huddi 
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Musaylama kazzob(yolgʻonchi, paygʻambarlik daʼvosini qilgan kishi)ga 

ergashganlar guruhidandir. Uning shoh  haqidagi daʼvolari ham yolgʻondir. Yolgʻon 

davo qilishiga sabab, uning dunyoga xirsqoʻyganidir. Bir narsa oladigan boʻlsa, chin 

oʻrniga yolgʻon soʻzlaydi. Shu bois yolgʻon turganda chin soʻzlamogʻi amri 

maholdir va pora olishda oʻzga soʻz aytadi, koʻnglida esa boshqa soʻz turadi. Soʻzi 

bilan ishi bir boʻlmagan noibning shoh (saltanat) eshigidan daf boʻlgani   yaxshidir. 

Alisher Navoiyning ushbu fikrlari bunday toifalarning yolgʻonchilik, ochkoʻzlik, 

taʼmagirlik, poraxoʻlik kabi illatlariga nisbatan kishilarda nafrat qoʻzgʻatib, 

insonlarni ezgu fazilatlar sohibi boʻlishga hamda yomon feʼl-atvor egalarini insof-

diyonatga daʼvat etadi. Navoiyning yasovul guruhi toʻgʻrisidagi mushohadalarida 

aynan komillik va zolimlik darajalari oʻzaro qiyosiy solishtiruv asosida aniq va 

loʻnda qilib taʼriflanadi. Xususan, unda – “Yasovul shunday odamki, u mazlumni 

zolimning zulmidan qutqargay. Ammo qilgan xizmati uchun ortiqcha haq talab 

qilsa, u zolimning zulmiga kattakon sherikdir. Agar qilgan    xizmatiga yarasha haq 

olsa, u ota merosi va na suti kabi haloldir. Agar olgan haqi    xizmatidan kam boʻlsa, 

bu uning mard va muruvvatligiga dalolatdir. Agar astoydil ishni   bitirsa-yu, oʻz 

haqini olmasa, bunday kishini haqiqiy avliyo, desa boʻladi. Koʻp eranlar   bunday 

ishni oʻzlariga shior qilib olganlar va shu odat bilan asl maqsadlariga yetganlar    

(eranlar – ahli suluklar yoki ahli tariqatlar; komil insonlar).” Navoiyining yuqoridagi    

falsafiy qarashlari kishilarni mushohadaga chorlab, hayotda ularni toʻgʻri yoʻlni 

tanlab   olishiga, oʻz oʻzini tashkillashtirish orqali insonni takomillashuviga xizmat 

qiladi.  Alisher Navoiy talqinida insonning komillik darajasi kishilarning oʻzgalarga   

koʻrsatayotgan yordami, tegayotgan foydasi va xizmatining koʻlamiga bogʻliqligi 

taʼkidlanadi. 

   Xulosa qilib shuni aytish lozimki, jahon tamadduniga ulkan xissa qoʻshgan 

buyuk mutafakkir Alisher Navoiyning asarlarida zikr etilgan koʻpgina fikr-

mulohazalar, eʼtiborli gʻoyalar maʼnaviy qadriyatlarimizga boʻlgan yangicha 

munosabatning kamoltoptirishga, ularni chuqur oʻrganish va kezi kelganda ulardan 

samarali foydalanishmustaqil Oʻzbekistonimiz maʼnaviy salohiyatining yuksalishi 

va buyuk kelajagimizning asl  bunyodkorlarini maʼnaviy-axloqiy barkamol insonlar 

etib tarbiyalashga xizmat qiladi. 
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